湖 南 省 教 育 厅
湘教通〔2023〕372号

关于公布2023年第二批湖南省研究生
拔尖创新人才联合培养基地立项名单的通知

各研究生培养单位：

根据《关于申报2023年第二批湖南省研究生拔尖创新人才联

合培养基地的通知》,经各单位遴选推荐、专家评审、我厅审定，

立项第二批湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地73项，其中

产教融合基地46项、科教融汇基地27项。现将名单予以公布(见

附件)。

我厅对上述立项联合培养基地从省级专项资金中安排建设经

费给予支持(中央高校从学科建设和自有资金中统筹解决)。各单

位要保障联培基地立项项目经费落实到位，确保项目实施成效。

附件：2023年第二批湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基

地立项名单

湖南省教育厅

2023年12月20日

(此件依申请公开)

附件

2023年第二批湖南省研究生拔尖创新人才联合培养基地立项名单

序号 高校 基地名称 基地负责人 合作单位
申报基地

类型

1 国防科技大学
国防科技大学-飞行动力学与控制研究生联合培养创新

基地
张洪波、王玮 江南工业集团有限公司 科教融汇

2 国防科技大学 国防科技大学-海洋环境精细化感知科教融汇培养基地 史剑 湖南省国天电子科技有限公司 科教融汇

3 国防科技大学 国防科技大学-大气遥感技术科教融汇培养基地 艾未华 长沙气象雷达标校中心 科教融汇

4 中南大学
中南大学-北京高能时代研究生拔尖创新人才联合培养

基地
王军、霍成立

北京高能时代环境技术股份有限公

司
产教融合

5 中南大学
中南大学-湖南省疾病预防控制中心研究生拔尖创新人

才联合培养基地
胡国清、李孝君 湖南省疾病预防控制中心 科教融汇

6 中南大学
中南大学-嘉实(湖南)医药科技有限公司研究生拔尖创

新人才联合培养基地
刘艳飞、熊苗 嘉实(湖南)医药科技有限公司 产教融合

7 中南大学 中南大学-长沙金维研究生拔尖创新人才联合培养基地 蔡昌盛、蒋云翔 长沙金维信息技术有限公司 产教融合

8 中南大学
中南大学-长沙矿山研究院有限责任公司研究生拔尖创

新人才联合培养基地
李孜军、潘冬 长沙矿山研究院有限责任公司 产教融合

9 中南大学 中南大学-爱尔眼科研究生拔尖创新人才联合培养基地 邹北骥、段宣初 爱尔眼科医院集团股份有限公司 科教融汇

—2—

序号 高校 基地名称 基地负责人 合作单位
申报基地

类型

58 湖南科技大学
湖南科技大学—湘江涂料科技有限公司湖南省研究生拔

尖创新人才联合培养基地
周虎 相江涂料科技有限公司 产教融合

59 湖南科技大学
湖南科技大学—【中国家庭】人居空间设计研究院研究

生联合培养基地
吴志军、肖文波 【中国家庭】人居空间设计研究院 产教融合

60 湖南科技大学
湖南科技大学—湖南省网安基地科技有限公司网络空间

安全研究生联合培养基地
梁伟 湖南省网安基地科技有限公司 科教融汇

61 湖南工业大学 湖南工业大学-信创研究生拔尖创新人才联合培养基地 李长云 长沙军民先进技术有限公司 产教融合

62 湖南工业大学
湖南工业大学-物流工程与管理研究生拔尖创新人才联

合培养基地
王欢芳 维柴火炬科技股份有限公司 产教融合

63 湖南工业大学
湖南工业大学-新能源装备与运行控制研究生拔尖创新

人才联合培养基地
曾进辉 中车株洲电力机车研究所有限公司 产教融合

64 吉首大学 吉首大学-化学材料拔尖创新人才联合培养基地 李佑稷 湘西自治州丰达合金科技有限公司 科教融汇

65 吉首大学 吉首大学“数字赋能治理现代化”研究生联合培养基地 蒋辉 湘西自治州残疾人联合会 产教融合

66 吉首大学
吉首大学-MTI民族文化国际传播拔尖创新人才服务性

学习与职业发展联合培养基地
简功友 四川语言桥信息技术有限公司 产教融合

67 湖南工商大学
湖南工商大学—湖南省文联(评协、创研中心)文艺数

智化创研和传播研究生拔尖创新人才联合培养基地
彭文忠 湖南省文联(评协、创研中心) 科教融汇

68 湖南工商大学
湖南工商大学-湖南中南智能装备有限公司工业智能产

教融合研究生拔尖创新人才联合培养基地
刘利枚 湖南中南智能装备有限公司 产教融合

69 湖南理工学院
湖南理工学院-设计学研究生拔尖创新人才联合培养基

地
郑斌 长沙市规划设计院有限责任公司 科教融汇

—7—

	湖 南 省 教 育 厅